De remedijs contra Auaritiam.

CAPVT VIII.

His gradibus auaritia notatis aliquis colliget, per solam diuitiarum, quas in saeculo habuimus, derelictionem, hoc vitium non esse deletum; sed posse adhuc in religiosis & saeculo mortuis extare. Et profecto tanto periculosius, quanto sanctiorum statum inuadit, ac sub honestiori praetextu se contegit. Sicut enim aegrotus, cui conualescenti infirmitas iterum aggrauatur, molestius periculosusq; laborat; ita ille, qui iam morbum auaritia omnium rerum dimissione deposuit, iterum pestilentissima affectione pulsatus grauius aegrotabit, & difficilius conualescet. Quaramus ergo remedia, quae morbum istum grauem quidem & permolestum, sed nondum desperatum, a cordibus religiosorum exterminet.

I. Considera in primis, o religiose, quantum malum

A sit auaritia, quam etiam immanibus penis a Domino castigetur. Auaritia enim malum est: nam, [qui festinat ditari, non erit innocens.] Et magnum malum: [auaro enim nihil est scelestius:] & nihil est iniquius quam amare pecuniam. Et quodammodo maximo malo aequale; nam [auaritia est simulachrum seruitus:] & initium omnium malorum; quia [radix omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes errauerunt a fide, & inferuerunt se doloribus multis.] Et tandem derestanda peruerfus excludens a regno caelorum. [Qui enim volunt diuites fieri, incidunt in tentationem, & in laqueum diaboli, & in desideria multa inutilia & nocua, quae mergunt homines in interitum & perditionem.] Quae omnia non tantum in eos quadrant, qui in saeculo contra ius & fas diuitias aggerant, verum & in eos, qui in religiosa vita contra professionem suam, & non sine aliorum scandalo, res curiosas & superfluas agglomerant. Quos non semel vidimus tot curis implicatos, tot desiderijs distractos, tot negotiationibus addictos, vt vix aliud ex religiosa vita quam habitum gestarent, & ex impura conuersatione non nisi in infernum abirent. Hi sane festinant ditari, quoniam ante aeternam retributionem, in qua praemium dimissionis omnium acciperent, volunt terrena iam dimissa possidere. Quo & innocentiam perdunt, & quia [substantia festinata minuetur,] veras diuitias, id est, aeternam vitam, amittunt. Penam quoque grauissimam ob auaritiam Dominus irrogat, vt vtriusq; testamenti pagina non obscure testantur. Nam & Giezi seruo Elisei adhaesit propter vitium auaritia lepra Naaman, & semini eius vsque in sempiternum. Et Iudas propterea quod fur erat, & loculos habens, gratiam Apostolatus perdidit, & sempiternam penam ac infamiam acquisiuit. Et Ananiam & Sapphiram Apostolorum coryphaeus non ex crudelitate, sed ex iussione Domini, subitanea morte percussit. Qui licet fortassis sola morte temporali, & non aeterna multari sunt, vt Origenes, Augustinus, & Cassianus existimant, (dante illis Domino in extremo vitae discrimine motum poenitentiae, quo suam detestarentur nequitiam) tamen ipsa repente illata mors satis indicat flagitiosissimum esse, ad ea quae semel propter Deum deseruimus, redire, & in statu paupertatis luxum & abundantiam consecrari.

B Considera rerum visibilium breuitatem, quae si quotidiano vsu non insumantur, aut per vim, vel fraudem, vel importunitatem aliorum a te non surripiantur, ipsa sua corruptibilitate putrescent. Si vero illae non se subtraherent, tu ipse vitam deserens, volens nolensve relinqueres. Habes tamen expeditissimam viam, qua te ipsum illasque custodias, si nimirum propter amorem Dei, res perituras relinquas. Quod enim dixit Dominus: Qui odit animam suam, in vitam aeternam custodit eam, [ad res omnes visibiles verissime potest extendi, quia si eas propter assequendam perfectionem odio habemus, atque relinquimus, non ad breues dies sed in aeternum custodimus. Et quidem centuplum illud omnia relinquentibus promissum, id ipsum manifeste declarat: nam ideo in aeterna vita centuplum accipimus, quia vniuersa caduca, quae contemnimus, hinc emigrantes, non solum multiplicata, sed & aeterna facta recipimus. O ergo cupide, qui vestium immoderato cultu, qui librorum, & sedilium, & ceterorum multitudine delectaris, qui curiositatum, immo & pecuniarum amore teneris, concedo tibi vt cupiditati habenas relaxes, & haec tibi tam dilecta ad modicum perdas, vt in aeternum centuplicata coquinas. An bibliothecam, quam ad ornatum, & ostentationem

C Considera in primis, o religiose, quantum malum sit auaritia, quam etiam immanibus penis a Domino castigetur. Auaritia enim malum est: nam, [qui festinat ditari, non erit innocens.] Et magnum malum: [auaro enim nihil est scelestius:] & nihil est iniquius quam amare pecuniam. Et quodammodo maximo malo aequale; nam [auaritia est simulachrum seruitus:] & initium omnium malorum; quia [radix omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes errauerunt a fide, & inferuerunt se doloribus multis.] Et tandem derestanda peruerfus excludens a regno caelorum. [Qui enim volunt diuites fieri, incidunt in tentationem, & in laqueum diaboli, & in desideria multa inutilia & nocua, quae mergunt homines in interitum & perditionem.] Quae omnia non tantum in eos quadrant, qui in saeculo contra ius & fas diuitias aggerant, verum & in eos, qui in religiosa vita contra professionem suam, & non sine aliorum scandalo, res curiosas & superfluas agglomerant. Quos non semel vidimus tot curis implicatos, tot desiderijs distractos, tot negotiationibus addictos, vt vix aliud ex religiosa vita quam habitum gestarent, & ex impura conuersatione non nisi in infernum abirent. Hi sane festinant ditari, quoniam ante aeternam retributionem, in qua praemium dimissionis omnium acciperent, volunt terrena iam dimissa possidere. Quo & innocentiam perdunt, & quia [substantia festinata minuetur,] veras diuitias, id est, aeternam vitam, amittunt. Penam quoque grauissimam ob auaritiam Dominus irrogat, vt vtriusq; testamenti pagina non obscure testantur. Nam & Giezi seruo Elisei adhaesit propter vitium auaritia lepra Naaman, & semini eius vsque in sempiternum. Et Iudas propterea quod fur erat, & loculos habens, gratiam Apostolatus perdidit, & sempiternam penam ac infamiam acquisiuit. Et Ananiam & Sapphiram Apostolorum coryphaeus non ex crudelitate, sed ex iussione Domini, subitanea morte percussit. Qui licet fortassis sola morte temporali, & non aeterna multari sunt, vt Origenes, Augustinus, & Cassianus existimant, (dante illis Domino in extremo vitae discrimine motum poenitentiae, quo suam detestarentur nequitiam) tamen ipsa repente illata mors satis indicat flagitiosissimum esse, ad ea quae semel propter Deum deseruimus, redire, & in statu paupertatis luxum & abundantiam consecrari.

Pro. 20. 20. Eccl. 10. 29. 10. Coloss. 3. 5. 1. Tim. 6. 10. 1. Tim. 6. 9. Rom. 13. 11. 4. Reg. 5. 27. Mat. 27. Act. 5. nu. 5. Origen. tract. 8. in Mar. Aug. 1. 3. contra Parmenian. cap. 1. Cassian. col. 6. c. 11. Ioh. 12. 25. Mat. 19. 29.

nem, non ad necessitatem habes, libenter dilata-
 res, vt aliam copiosorem & elegantiore[m] co[m]meres?
 Ita sanè, dicis in corde tuo. Sed idem tibi suadeo,
 vt nimirum ad modicum tempus hanc vanam ostentationem rideas, & si nec magister, nec insigniter literatus es, librorum sis paucitate contentus, vt ad cœnobium cœleste translatus, bibliothecam copiosissimam, immò innumerabilem non ex membranis compositam, sed ex ipsis sanctis doctoribus Ecclesiæ constructam, possideas. Bona omnia vilibilia fugata sunt, & ideo pulchrè de illis dixit Augustinus, quòd sunt, & non sunt, non enim stant, sed labuntur & fluunt. Vis igitur ea stabilia facere, & in perpetuum possidere? Relinque. Nam ipsa dimissione, qua propter Euangelium relinquuntur, æterna sunt, & nobis in cœlesti patria ad sempiternam durationem referuntur. Si vis eorum breuitati consulere, & rationem, qua non fugiunt, inuenire, tu ipse propter Deum paucis ac necessariis contentus, superflua sponte relinque.

Aug. ad Psal. 27. in illud & videas, que bona sunt Hierusalem.

III.

Isid.

3. Reg. 21.

Prou. 30. 15. Beda ibi.

Considera, quia bona temporalia nec capacitatem mentis repleunt, nec auiditatem exsatiant, licet sint copiosissima. Si autem magna bona non faciant, quanto minus satiabit vilis & curta suppellex, quam tu in statu religioso conquirens? Nunquam satiari nouit cupiditas, ait Isidorus, semper enim auarus eget, quantoque magis acquirit, tanto plus querit: nec solum desiderio augendi ex cruciatur, sed etiam amittendi metu afficitur. Er putas tu, quia curioso cella ornata satiaberis, & paucis pecuniis, quas cum iniuria tuæ professionis possides, vsque ad mentis tranquillitatem expleberis? Erras omnino, sicut deliraret ille, qui veller capacitatem immensi maris guttulatoris explere. Impium Achab opes regales non satiant, & ac si esset mendicus, hominis pauperis vineam cupit, & quia sibi negata est, doloribus angitur, & vt possideat, neci innocentis assentit, & finis tuæ cupiditatis theca calamaria affabre facta satiabit, aut alia similis vilitas omnino ridenda replebit? Immo scito; Quoniam sanguifuga duæ sunt filia dicentes, Affer, Affer. Sanguifuga, authore Beda, diabolus significat, qui siti peccandi, ac peccata suadendi, incessanter accenditur. Eius autem filia sunt luxuria & auaritia, quæ perueri patris imitantur ardorem. Hæ semper dicunt: Affer, Affer, vel: Da, Da, vt originalia habent Hebræa, quia illa nunquam impuris voluptatibus, hæc verò nunquam auro, & argento, & gemmis, & mundi possessionibus satiatur. Si ergo satietatem queris, & harum rerum possessione, quas tuus status fert, satietatem non poteris inuenire, melius & sapientius est, vt omnia contempnas, & sola necessaria sine adhesionem mentis admittas, & cor tuum amore terrenorum euacues, vt possis Deo creaturam satiente & tranquillante repleri.

IV.

Luc. 9. 18.

Considera Christi & Sanctorum exempla, quæ te ad omnium rerum cõtemptionem accendant. Christus enim Saluator noster pauperes parentes elegit, in vili tuguriolo natus est, quod non diuitiæ mundi sed sola sancta coonestauit paupertas. Pauper vixit alienis subsidiis semper ad victum vtens, & pauper ac nudus vitam in cruce deseruit. Cuius vox fuit: Vulpes foveas habent, & volucres cœli nidos, filius autem hominis non habet, vbi caput reclinat. Sancti verò suum duces sequentes, commoditatum temporalium contemptores fuerunt, illi præsertim qui sæculo valedicentes, religiosam vitam sectati sunt. Hi semper vilem cibum, abiectum vestimentum, angustam suppellectilem, pauperrimam cellam habuerunt, & veram paupertatem pro diuitiis adamarunt. Nec putemus nos rebus visibilibus onera-

tos, & commoditatum solitudine & amore distentos, posse ad illorum profectum ac sanctitatem euolare. Hæc intellectum conuincunt, & voluntatem ad omnis auaritiæ odium exulscitant; nunc media magis practica, & in actione posita conquiramus.

Ac primum quidem auaritiæ pellendæ remedium ipsa familia religiosa diligenter exerceat, dum filius suis necessaria ad victum & vestitum, & ad alia occurrentia ministrat. Si enim illa in prouidentis necessariis sit negligens, magnum ostium aperit, vt religiosi à secularibus consanguineis, vel amicis ea petant, & sub prætextu necessitatis, etiam vana & superflua requirant. Audiat Religio Salomonem, qui eam sub mulieris fortis figura depinxit: Manum, inquit, suam aperuit inopi, & palmas suas extendit ad pauperem. Non timebit domui suæ à frigoribus niuis: omnes enim domestici eius vestiti sunt duplicibus. Audiat inquam hæc, & manus suas Christi pauperibus filius suis, qui propter Christum se pauperes fecerunt, aperiat, & eis necessaria cum magna charitatis significatione prouideat. Hugo Victorinus religionem prædicat pauperi abundantem, quia plura quam sæculum, ipsi ad se venienti tribuit: mediocri sufficientem, quia nihil illi deesse sustinet; diuiti tolerabilem, quia ab illo sola superflua aufert: infirmo largam, quia ei abundanter succurrit. Si autem necessaria neget, potius erit immisericos pauperi, quem non sustentat, insufficientes mediocri, quem non refouet; intolerabilis diuiti, à quo etiam necessaria aufert: & crudelis infirmo, quem grauius indigentem sine subsidio relinquit. Scio autem quia religio non peccat, sed in hoc Prælati, qui subiectos de necessariis non prouident, manifestè delinquent. Quidam, quia volunt claustra & ædificia supra conuentus facultatem augere, licet subditi frigore algeant, & fame pereant. Alij, quia non vult tantillum in temporalibus laborare, & industriis ministros præficere licet illi commendati, præ mendicitate ac penuria desperent. Alij, quia putant se paupertatis Evangelicæ partes agere, si nec necessaria subministrant. Quos ego libenter voco religiosæ vitæ inimicos, & sanctæ paupertatis hostes, qui dum necessaria negant, aut tardè aut repugnanter suppeditant, occasionem, & non modicam religiosi querendi à secularibus non solum necessaria, sed & superflua ministrant. Merito sanè Concilium Tridentinum decreuit ne in monasteriis plures religiosi reciperentur, quam quos redditus proprii cœnobiorum, vel elemosynæ consuetæ sustentent. Quia videlicet vbi necessaria non dantur, sancta paupertas ac religiosa disciplina non viget. Offerat ergo religio filiis suis omnia necessaria, & facultatem petendi aliquid à secularibus penitus interdicit, & sic religiosi ianuam auaritiæ & cupiditatis occludit. Quandiu enim illis datum est necessaria querere, impossibile est ipsos eitis rerum temporalium non distineri, (quod non parum vitæ religiosæ aduersatur) & sub prætextu rerum necessariarum, non etiam superflua postulare.

B

C

D

E

V.

Prou. 31. 21. 20.

Hugo lib. 1. de claustro anti. ma. c. 9.

Cœ. Trid. sess. 24. c. 3. regula.

VI.

1. Timot. 6. 6.

Non sufficit autem hæc prouida religionis sollicitudo, qua vniciueque necessaria suppeditat ad auaritiæ depellendam, nisi quibusque suæ cupiditati aptum remedium adhibeat. Illud autem, & quidem efficacissimum est, sola necessaria ad usum admittere, & nihil omnino vt proprium possidere. Hanc necessariorum tantum admissionem commendat Paulus dicens: Est autem quæstus magnus pietas cum sufficientia, id est, pietas cui parua sufficiunt, vt exponit Anselmus, nec desiderat plus habere quam necesse est. Quam verò sapiens sit, qui paucis est contentus,

declarat

num. 7.

Prov. 30. 8.

Iob 20. 22.

Grego. 15. Mor. cap. 13.

Cassian. lib. 7. ca. 22.

VII.

Hebr. 13. 5. Psal. 145. 9.

Luca 12. 14.

II. 27. 18.

VIII.

declarat statim subdens: Nihil enim intulimus in hunc mundum; haud dubium quod nec auferre quid postumus.] Quid enim sapientius quam ea, quae sunt a nobis relinquenda, contemnere, & eorum contemptu meliora, semper mansura, & plane aeterna comparare? Hoc sapientiae documento urgebatur sapiens, cum ita ad Dominum precabatur: Mendicitatem & diuitias ne dederis mihi, tribue tantum victui meo necessaria.] Mendicitatem horret, ne in aliquod delictum praecipitet, & rerum temporalium cura sollicitans, mentem a tranquillitate dimoueat. Et diuitias etiam odio habet, ne ad superbiam & elationem impellant. Postulat verò necessaria, quae & corporis necessitati sufficiunt, & profectui mentis inferuiunt. Non ergo amplius quam victum ad corpus sustentandum sufficientem, & vestem tuam profectui congruam, & si quae sunt alia ad vitam spiritualem transigendam necessaria, requiras: nam qui rebus superfluis satiari contendit, non in cordis quietem, sed in dolorem se ipsum, & inquietudinem coniciit. Vnde sanctus Iob ait: Cum satiatus fuerit, arctabitur, aestuabit, & omnis dolor irruet super eum.] Quia videlicet, ut optime meditatur Gregorius: prius illum poena concupiscentiae excremat, deinde cura custodiae eorum quae parauit, exagitat, & tandem vltio diuina ob male possessa consumit. Non sufficit autem sola necessaria querere, nisi etiam enitaris nihil eorum, ut proprium possidere. Ea, quae tibi ministrantur aliena, considera, vnde cum gratiarum actione recipe, & si auferantur patienter sustine. Et generaliter ita rebus vtaris, vt tamen cor tuum sui amore ac desiderio non illigent. Non enim tam affectus philargyriae vitandus est, inquit Cassianus, quam affectus ipsius radicatus amputandus. Nihil enim proderit pecunias non habere, (& idem est de qualibet alia re) si voluntas in nobis fuerit possidendi.] Hæc ille.

Erit autem hæc nuditas non multum difficilis, si discas spem tuam in Domino collocare, ac de eius suauissima prouidentia confidere. Ille namque, qui ait: Non te deseram, neque derelinquam: ille qui dat iumentis escam ipsorum, & pulis coruorum inuocantibus eum: nullo modo dilectis filiis suis vniuersa propter illum deserentibus, necessaria negabit, nec eos præ fame ac nuditate periclitari sustinebit. Verbum eius est: Considerate coruos, quia non seminant, neque metunt, quibus non est cellarium, neque horreum, & Deus pascit illos. Quanto magis vos pluris estis illis? Considerate lilia quomodo crescunt, non laborant, neque nent. Si autem fœnum Deus sic vestit, quanto magis vos pusille fidei? Si verò tam benignum ac fidelem habes prouisorum, quare non iactas omnes curas in eum? quare, quod nihil tibi ex necessariis deerit, de tanto amore ac misericordia confidis? Vana autem, curiosa, & superflua non quaras, quia ille pro vanis contemptus, vera; pro curiosis spretis, mirabilia; pro superfluis abiectis, gloriam aeternam donabit, & bona, quae te in perpetuum explant, abundanter impertiet.

Recede a consortio cupidorum, eorum videlicet, qui solo corpore, non mente, temporalia neglexerunt, qui in statu paupertatis abundantiam, & splendorem diuitum amant, & nihil quod ad corporalem commoditatem atinet, in cibo, in potu, in indumento atque in apparatu refugiunt: & sola illa huius vitæ commoda auersantur, ob quorum admissionem riderentur. E contra verò libenter cum illis habita & conuersare, quos non sola professione sed etiam spiritu, pauperes esse persenseris; quos communis cibus reficit, lacera vestis operit, & quibus modica cellæ

A supellex sufficit. Pessima est, & molesta illorum societas, & praecipue arcta familiaritas. Pessima quidem, quoniam te ad similia desideria possidendi, & ex illa ad peccata, quae ex immoderata cupiditate sequuntur, permouebit; ex qua, ut Augustinus ait, omnium peccatorum spinae producantur. Molesta verò, quia curas & sollicitudines acquirendi, & quieti conseruandi suscitatur. Istorum autem conuersatio optima est, & iucunda, quae despectum terrenorum docens, amorem caelestium ingerit, & materiamurbationum succidens, mentem in magna tranquillitate constituit.

Tandem, o religiose, te mundo mortuum existima, sicut verè es, & velut mortuus, nec saeculi desiderijs polluaris, nec curis cognatorum solliciteris. Prodigium enim est, mortuum ad vitam redire, res mundi querere, ac velle bonis visibilibus abundare. Sic valde absurdum est, te in sepulchrum, id est, in cellam, in qua propter Dei amorem te ipsum sepelisti, delicias secularium, & commoda eorum, qui saeculo viuunt, id est, mundanorum, inuehere. Monstruosum quoque est, mortuum curam viuorum gerere, & eorum statum velle dirigere. Ita profectò praeter naturam est, si tu velis sorores, & fratres, & consanguineos ditare, ipsorum connubia tractare, & huius mundi dignitatibus adaugere. Relinque illos affectu, quos statu & obligatione, propter Deum deseruisti, nec nisi in extrema, aut graui necessitate, ac de consilio praelati, illorum curis impliceris. Hac ratione desiderium habendi eorum causa a tuo corde reuelles; & si nec tibi, nec aliis quicquam immoderatè concupiscas, ab huius vitæ tyrannide per Dei gratiam liberaberis.

De vitio iræ, & varijs eius gradibus.
CAPVT IX.

IR A est immoderatus appetitus vindictæ. Nec enim omnis iracundia vitium est, sed illa dumtaxat, quae quantum ad substantiam, vel quantum ad modum, ordinem rationis excedit. Irasci enim malis & peccatoribus ex iudicio rationis, & cum debita moderatione, non est malum, quod indicat sanctus Dauid, dicens: Irascimini, & nolite peccare.] Immo non irasci peccatis, nec illa prohibere, neque, si possis & debeas condignam peccatoribus poenam infligere, crimen esse potest. Quare Chrysostomus ait: Qui cum causa irascitur, non erit reus. Nam si ira non fuerit, nec doctrina proficit, nec iudicia stant, nec crimina compescuntur. Iusta ergo ira mater est disciplinae. Itaque non solum non peccant qui cum causa irascuntur, sed è contra nisi irati fuerint, peccant: quia patientia irrationabilis vitia seminat, negligentiam nutrit, & non solum malos sed etiam bonos inuitat ad malum.] Ita verò tunc bona est, quando rationem non praenit, neque obnubilat, quando appetit ut puniatur, qui puniri meruit secundum mensuram delicti, ab eo, qui facultatem habet puniendi, & propter debitum iustitiae finem. At si quis appetat punitionem alterius ex solo desiderio vindictæ, aut vltra delicti mensuram, aut velit per se ipsum, aut per alium non habentem ad id facultatem, punire, aut omisso ordine debito punitionis, vel denique si motus iræ interioris aut exterioris sine rationis effereat, tunc motus iste pertinet ad vitium iræ, & pro qualitate peruersitatis maiorem aut minorem habet malitiam. Quem motum pro-

Aug. lib. 3. de lib. arb.

IX.

Psal. 3. n. 5.

Chrysost. hom. 11. in Matt. in imper. scilicet.

Matth. 5.

nu. 22.

Ephes. 4.

31.

Eccles. 7.

nu. 10.

Iob. 5. nu.

2.

Grego. 5.

Mor. cap.

31.

Genes. 4.

nu. 15.

Ambr. li.

2. de

Cain ca.

vlt.

Rom. 12.

19.

Ansel. ib.

Grego. 31.

Mor. cap.

17.

Prou. 18.

1.

hibuit Dominus illis verbis: Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio: qui autem dixerit fratri suo, Racha, reus erit concilio: qui autem dixerit, fatue, reus erit gehennæ ignis.] Et Paulus ait: Omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor tollatur à vobis.] Salomon quoque: Ne sis velox ad irascendum, quia ira in sinu stulti requiescit.] Ira, ac indignationis mala refert latè Gregorius, exponens illud Iob: Vitum stultum interficit iracundia, & paruulum occidit iniuria.] Ait enim, iracundia sapientiam perdit; vitam amitti; iustitiam relinquere; vitæ societatem deserere; concordiam rumpi; lucem veritatis obscurari; sancti spiritus splendorem excludi; quæ omnia sanctissimus doctor latè profequitur. Ab hac autem truci ac crudeli bellua Domini nos imitatio compescit, qui ponens signum in Cain ne quis eum auderet occidere, reflectere voluit errantem, vt inquit Ambrosius, & beneficio suo inuitare ad correctionem.] Sic & nos iniurias ab inimicis illatas benignè remittamus, & eos non indignatione & vindicta duriores faciamus, sed mansuetudine & iniuriæ condonatione ad correctionem & amorem inuitemus.

Transiamus nunc ad gradus iracundiæ, qui nos infestare & ferire solent. Et primò sciendum est, ex triplici causa solere iracundiam excitari, aut scilicet ex vera iniuria, vel contumelia alicui illata, aut ex iniuria præsumpta, quam sibi vel aliis, amicitia aut sanguine iunctis, factam existimat, aut ex iniuria ab eo, qui exarscit, vt irascendi ansam accipiat, sine vlla ratione conficta. Quidam enim ex aliqua vera iniuria, qua læsi sunt, quia nimirum verbum contumeliæ sibi dictum est, aut fama, vel honor ablati, ad iracundiam permouentur, nec sciunt talem iniuriam æquo animo sustinere, illud mandatum refutantes: Non vos defendentes, (id est, non vindicantes,) charissimi, sed date locum iræ.] hoc est, vt interpretatur Anselmus, sine iram & iniuriam à persecutore illatam in vobis expleti. Alij ex iniuria existimata ad indignationem excitantur, qui cum nihil mali in ipsos admissum sit, se aut verbo, aut opere læsos esse fatentur. Quos in hunc modum describit Gregorius: Ira deuictum cor quasi ex ratione solet exhortari, cum dicit: Quæ erga te aguntur, æquanimiter ferri non possunt: immo hoc patienter tolerare. peccatum est, quia si non eis cum magna exasperatione resistitur, contra te deinceps sine mensura cumulatur.] Alij tandem (quod certè est mirabile) occasione iræ & rixarum quarunt, & vt cum alijs rixentur, & proximos suos contumeliæ verbis afficiant, se prius aliqua iniuria affectos, vel sermone, vel opere, vel signo fuisse contingunt. De hoc, & de similibus dicit Salomon: Occasiones quarit qui vult recedere ab amico: omni tempore erit exprobrabilis.] Merito quidem apud omnes probrosum habetur, qui cum nec læsus debuisset ab amicitia recedere, causas tamen sine vlla occasione irascendi, & amicum defendendi, prætextit.

Nunc primus gradus iræ, & maximus sit, quo quis aut vera, aut existimata, aut ficta iniuria tactus, ita exarscit, & rabie indignationis accenditur, vt fratrem percutere aut vulnerare non metuat. Quod si à cæde, vel vulnere, vel percussione prohibeatur, semetipsum præ furore cædit, mordet, & colaphis ac pugnis discerpit. Dignus quidem non solum pugnis suis, sed etiam acerbior dolore, vt qui iram ratione non cohibet, inops rationis factus damnnum sepositæ rationis persequatur. Huius absentia saltem quoad vltimum locum in eis tribuit furori, qui tunc appetitum sine vilo moderamine moderatur, & manus ac to-

tum corpus gubernat. Appetitus autem furore percitus, & corpus eodem furore ad opus incitatum, manus & pedes exercit, & calcibus more bestiarum ac pugnis iniuria afficientem elidit. Cum iracundo ergo non facias rixam, & cum audace non exeat in desertum; quoniam quasi nihil est ante illum sanguis, & vbi non est adiutorium, elidet te.] Et spiritum ad irascendum facilem quis poterit sustinere? Certè qui ira commotus vsque ad opus iniuriosum procedit, non minus quam leo, aut vrsus ab omnibus vitandus est, & eius conuersatio omnino fugienda, quoniam quæ crudelitatis opera in bestiis naturalis feritas peragit, in isto effrenata iracundia committit. Non putamus in cæteris religiosis eò vsque iracundiam dominari, vt vulnera & cædes infligat. Rarissimè enim tantum poterit ira in aliena domo, scilicet in domo pacis, atque concordie, vt vsque ad summum protracta cum grauissimo etiam aliorum scandalo penitus è propria sede pacem eiiciat.

Alter gradus est, cum quis à fratre læsus, in verba contumeliæ prorumpit, & lædentem, aut ignorantem, aut fatuum, aut stultum vocat, & si non manum ad vulnus mouet, at linguam ad conuicia dissoluit. Quæ nonnunquam ita motu iræ eam vrgentis excedit, vt maledictionem in fratrem iactet, & hoc à Deo preceperit fieri, quod ipsemet patrare erubesceret. De similibus dictum est: Excucietur vt gladium linguas suas: in eunderunt arcum rem amaram, vt sagittent in occultis immaculatum.] Et merito lingua maledictum inferens, gladio & sagitta comparatur, qua fit, vt voto & voce homicidium peragat, quem admodum Gregorius ait, etiam cum à lætione proximi, manibus cessat. Et quemadmodum qui corde foeminam concupiscit, & cæchatus est eam in corde suo: ita, qui ex corde malum imprecatur, quod ad crimen attinet, ipsum quoque malum infligit. Alij verò irati non fratri iræ occasionem præbent, sed sibi bimetipsis maledicunt, & se iumenta, aut stultos vocant, aut mortem imprecantur, quod talem iniuriam sustineant, & se iniuriantes non feriant, aut occidant. Iure optimo sanè se stultos appellant, qui opus magnæ sapientiæ, scilicet iniurias dissimulare, & patienter ferre, stultitiam existimant. Nec se Iob & Ieremias exemplo defendant, quorum ille maledixit diei suo, id est, diei in quo natus est: hic verò illum imitatus, dixit: Maledicta dies, in qua natus sum; dies in qua peperit me mater mea, non sit benedicta: maledictus vir, qui annuntiavit patri meo dicens: Natus est tibi puer masculus, & quasi gaudio lætificauit eum.] Sanctorum enim verba ex Dei amore, & zelo diuini honoris profecta, quibus huius vitæ miseria auersati sunt, non sunt in alium sensum detorquenda, nec ad iræ nostræ excusationem vsurpanda. Talia verò sunt verba duorum prædictorum, quorum ille ex Dei amore, diei suo, id est, illi quo peccato cepit viuere, ex quo prodierunt tantæ miseria, malum imprecatur, optans, vt inquit Ambrosius, perire diem sæculi huius, quo sublato, dies æternitatis adueniat. Hic verò zelo diuini honoris, & animatum incitatus, diei suo maledicit, hanc vitam cum futura mutare desiderans, ne videret calamitatem eorum, quos Dominus inter omnes nationes in populum sibi peculiarem elegerat, & in suam familiaritatem ascuerat. Qui & nunciatus natiuitatis suæ execratus est, non quasi vir sanctissimus illi contigisse malum appeteret, sed vt vim sui zeli ac doloris exprimeret. Ita doleo, inquit, populi à deo electi calamitatem, vt secundam hominem loquens, vellem potius omnia ad meum esse pertinentia non fuisse, quam tantam perucacium hominum incredulita-

Eccles. 8.

19.

Prou. 18.

14.

Psal. 63.

4.

Grego. 5.

Mor. cap.

31.

Iob. 3. 1.

Hier. 10.

14.

Ambr. lib.

de bono

mortis c.

2. c. in

Lucam. c.

4.

tem videre, tantamque eorum calamitatem, quæ mihi interius inspiratur, audire.

Tertius iræ gradus non contumelias parit, sed amaras querimonias, & temerarias detractones eorum qui nos iniuria affecerunt, emittit. Nam durtiem, & ingratitude ipsorum prædicamus, & eos immisericordes, personarum acceptores, homines in expertos, superbos, ambitiosos, & nihil aliud nisi suam & suorum amicorum commoditatem quærentes, dicimus. Et quia indignatio linguam aduersus fratrem, & interdum aduersus prælatum exacuit, nihil in eo quasi gladius biceps, non laceratum, & confectum relinquit. Turbatus est à furore oculus meus, (ait sanctus Dauid, personam infirmorum suscipies) inueteraui inter omnes inimicos meos.] Oculus enim carnis turbatus res sibi obiectas aliter quam sint, præ turbatione perspicit, & oculus mentis indignatione commotus opera fratrum & prælatorum quasi inuersa & dissipata considerat. Hinc quod rectum est, prauum cogitat, quod bona intentione factum, nocendi desiderio gestum diiudicat. Quod autem interius sentit, ore promit, & nihil aliud lingua viperea, nisi mendaces detractones resonat, & inde ad priorem verultatem, id est, ad vitam profanam & sæcularem remeant. Sicut enim sæculares homines proprio amore occæcati, quicquid sibi aduersum est damnant, ita religiosi eodem amore vinciti, & ira ac furore possessi, quæ suæ voluntati, & suo honori non congruunt, acriter querimonia, & aliorum detractone condemnant.

In quarto iræ gradu sunt illi, qui nullam quidem contumeliam iactant, nullam querelam, aut detractonem proferunt, ac tristitia, & insinuatione vultus, ac tetrico quodam & profundo silentio conceptam intus indignationem ostendunt. Huius gradus meminit Gregorius dicens: Aliquando ira perturbato animo quasi ex iudicio silentium indicit, & quo se foras per linguam non exprimit, intus interius ignescit, ut iratus quisque colloquutionem suam proximo subtrahat, & nihil dicendo, quam sit auersus dicat. Eundem egregie describit Cassianus in hunc modum: Illud verò quale est, quod interdum patientes esse nos credimus, quia respondere contemnimus lacessiti, sed ita commotos fratres amara taciturnitate, vel motu gestuque irrisorio subsannamus, ut eos magis ad iracundiam vultu tacito prouocemus, quam tumida potuissent incitare conuitia: in eo nos æstimantes minime apud Deum reos, quia nihil ore protulimus, quod nos notare hominum iudicio, aut condemnare potuisset? Quasi verò apud Deum verba tantummodo, & non præcipue voluntas vocetur in culpam, & opus solum peccati, non etiam votum ac propositum habeatur in crimine? aut hoc tantum quod vnusquisque fecerit per loquelam, & non quod etiam per taciturnitatem facere studuerit, in iudicio sit querendum:] & cætera. Hi autem, qui exterius tacent, quanta interius loquantur, quanta in inimicos suos contumelias verba pronuncient, quantis irrisionibus, detractonibus, & subsannationibus eos imperant, mirabile est. Sub illo externo oris silentio quam fortes clamores intonant, quam sine vilo ordine, aut mensura querimoniarum vociferantur, quæ fratrem sæpe innocentem, & nullius culpæ sibi conscium ferunt, increpant, atque condemnant? Quantæ illius respõsiones cogitatione finguntur, & quantæ aduersus illas, & quam inuerecundæ replicationes cogitantur, ut sub illa exteriori pace immane se bellum abscondat, & importuna contentio delitescat? Has omnes cogitationes concepta indignatio fouet, & eisdem promouetur, & crescit, nisi homo suam in-

A saniam erubescens: (nam & ira auctore Basilio infania quadam est) animi lenitate interius taceat, & omnia hæc vincula tristitiæ præscindat.

Quintum iræ gradum, & satis ridiculum, illi occupant, qui sub externis signis lenitatis magis ac magis tum fratris tum sui ipsorum iram accendunt. Videbis quosdam iniuria læcessitos, qui risu, aut potius fratris irrisione pacatos ac animo tranquillos se simulant, cum tamen furore indignationis exæstuent. Et cum possent leni & modesta responsione scintillam contentionis extinguere, risu & cachinnis magnum iracundiam ignem accendunt. Alij versus alicuius psalmi decantant, & nescio quid ex diuinis Scripturis ab alio secedentes musitant, quo illius iracundiam auget, & se fratris contemptores, & superbissima indignatione victos aperiunt. Alij leui sermone fratris attacki, faciem illi offerunt verberandam, quasi illud dictum Saluatoris: Si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi & alteram,] præ desiderio perfectionis, adimpleant. Nescientes, Dominum, ut Cassianus pulchre ait, non alteram maxillam, id est, sinistram, offerendam percipienti mandasse, sed alteram dexteram, id est, interioris hominis faciem icui exponendam præcepisse. Quod tunc fit, quando quis mansuetudinis ac humilitatis assensu voluntatem ferientem se subiicit, & ne iracundia amplius inardescat, iniuriam patienter dissimulat, & propriam reprehensionem ac confusionem admittit.

Hunc quem diximus iræ gradum sequitur sextus, in quem labuntur illi, qui præ indignatione à fratribus se sequestrant, & solitarij in cella, quo tempore egrediendum esset ad opus commune, vel absconditi in angulo domus, non sine aliorum scandalo perseuerant. Cum alijs ad communem refectonem non accedant, & si ad mensam recumbant, cibo abstinent, & ira satiati, quod attinet ad cibum corporalem, ieiunant. Quorum abstinentia cum non diuino numini, sed iracundie consecratur, quodammodo possunt ipsi illa Deuteronomij incipitatione percellere: Immolauerunt dæmoniis, & non Deo, dijs, quos ignorabant.] Ieiunant enim, & cibum potumque respuunt, quo indigent, non ut Deo placeant, sed ut iram cordis & tristitiam ostendant. Nec in tali infania iracundie stultitia sistit, verum etiam ad alia perniciosa se extendit, dum quis orationem, psalmodiam, & Dei cultum ira oppressus prætermittit. Vnde & ipse Deus licet immerito, inquit Thomas Aquinas, si fortè eius est ille tractatulus de diuinis moribus, de turbatione iracundi, recipit quodammodo detrimentum, ex eo quod tunc non vult is, qui iratus est, cantare, vel studere, vel legere, vel orare. Optimam fortassis occupationem putat, irasci, quæ digna sit, ut propter eam & congregationis opera, & consuetus cibus, & ea, quæ diuini sunt cultus, deferantur, & totum cor solummodo felle amaritudinis sagineatur.

Septimum iræ gradum numeramus iniquitate priorem, quo aliqui semel irati per multos dies, menses, & annos iram indignationemque conseruant, & vel leuiter offensi nulla sustinent ratione placari. Audiunt Paulum dicentem: Sol non occidat super iracundiam vestram:] & quasi hoc alijs, non sibi diceretur, non solem tantum, sed omnem iracundiam volunt atque decernunt super iram occidere. Quos Gregorius lignis durioribus & grauioribus cõparat, quia si forte tardius ignem iræ suscipiunt, ac conceptum farorem vix post multum tempus amittunt. Proprium malum intra præcordia nutriunt, quod profecto statim atque exortum est, extinguere, & necate debuerant. Quam, dicit frater, inquit Chryso-

Basili. ora. de ira. c. 1. & c. 2.

Matth. 5. 39. Cassian. coll. 16. c. 22.

Deut. 32. 17.

D. Thom. opus. 4. 66. in iracundia.

Ephes. 4. 26.

Psal. 6. 8.

Gregor. 5. mor. c. 31.

Cassian. coll. 16. c. 18.

Chryso-
som. 30.
ad popu-
lum An-
tioch. 20.
5.

Matth. 6.
12.

Matth. 18.
26.

Basil.
cist. mo-
nast. c. 14.

Stomus, tuis visceribus feram includis? Satius est anguem, vel viperam in corde tuo latere, quam iram & rancorem. Illa namque nos repente relinquunt, hæc autem semper remanet, dentes infigens, infundens venenum, graues infundens cogitationes.] Quam verò longe absint hi à vero profectu, ex eo perspici potest, quòd cum quotidie sæpius dicant: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris;] nolunt tamen iniuriam acceptam suo fratri dimittere. Debent illi decem millia talenta: & quotidie dicunt, & fortè cum lacrymis: Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi.] Sed ita insipientes sunt, vt nolint paruum offensam obliuisci, nec sustineant centum denariorum remissionem decem millium talentorum debitum remensare. Hos ego non spirituales viros, sed fictos Christianos libentius vocarem, qui cum exterius vestem, & gestum, & signa vitæ religiosæ præferant, intus corda paganorum, nullam erga alios misericordiam admittentium, gestant.

Postremum iræ gradum prælatis reliquimus, qui in correctione subditorum, aut verbis, aut factis mensuram lenitatis excedunt. Qui causam quidem puniendi habent, & facultatem seipsum, & totam domum turbandi, & in punitione excedendi non habent. Eos ergo, quomodo subditos punire debeant, & quomodo immoderatè irasci non debeant, docet bene Basilius, cuius sententia relata, nos prælatorum doctrinam in proprium locum reiciemus. Sic sanctus doctor ait: Cæterum si vsus inciderit, vt suscipienda aliquando à nobis aduersus alicuius negligentiam indignatio sit, qui videlicet sit in nostra ditione, adhibenda in eo cura est, vt indignatio ratione sit temperata. Siquidem gladii medici vtuntur, vtuntur & homicidæ. Verum hi, quòd ad eos tractandos ira atque immanitate impulsu accedunt, sceleratissima per eos designant facinora: nempe qui eos, quibuscum generis sunt communione coniuncti, vita spolient. Illa contra quòd ex ratione ipsis vtuntur, magnas ex iis afferunt utilitates. Siquidem eorum opera vsu, constitutos in periculis homines liberant. Eodem modo etiam, quicumque adhibita in consilium ratione sibi indignandum censuerit, magno opere illi utilis fuerit, aduersus quem animo incitatus sit: nempe qui eius vel negligentiam corrigit, vel improbitatem: contra autem, qui ab ira vinci se sentit, ab eo verò rectum proficisci nihil potest.] Prælatorum ira eo leuior & tolerabilior est, quòd ex bono zelo procedat, & sanctum timorem, ac defectuum metum incutiat. At ipsi non minùs quam alij immoderationem, & nimietatem vitent, quæ non tantum eorum profectui officit, verum & amorem subditorum erga eos, clauem scilicet gubernationis, minuere potest. Sed nos præcipuè, qui subditi sumus aduersus pestilens vitium mentis tranquillitatem turbans, & omnem profectum impediens, gnauius insurgamus.

De remedijs ad vincendam iram.

CAPVT X.

NON est facilis perfecta iracundiæ victoria, quam passio iræ semper apud nos duratura sustentat: & cum aliquando sine vitio irascendum sit, non est proum mensuram rationis tenere, & ultra mensuram non irasci. Hi etiam, quibuscum in mundo viuimus, quorum aliqui mali, aliqui licet boni, imperfecti tamen, ali-

qui & si perfecti, sed nullo modo nostro ingenio consoni, nos sapissimè ad iracundiam prouocant; & ea quæ concupiscimus, & negantur, quæ loquimur, & refutantur; quæ agimus, aut facere aggredimur, & ab alijs impediuntur, millies quotidie indignationem exsuscitant. Quid dicam, ipsa natura aduersus nos pugnat, & nunc è cælo, nunc è terra, nunc ex proximis, nunc ex nobis metipsis multa, quæ iram accendant, insurgunt. Sed licet hoc vitium sit nobis victu difficile, non est tamen difficile gratiæ Dei ipsum, affectu iræ moderato retento, penitus in nobis extinguere, ac profligare, quod subiectis remedijs solet efficere.

Confidera mala iracundiæ elegantissimè recensita à Basilio, qui sic scripsit: Itaque fratres amantissimi, ne obsecro tantum nobis malum inducamus, animæ morbum; rationis tenebras; à Deo alienationem; obliuionem familiaritatis; principium bellorum; plenitudinem calamitatum; dæmonem pessimum nostris animis innatum, incolam quandam impudentem nostra interiora possidentem; denique sancti Spiritus iter ad nos impediendem. Vbi inimicitia sunt, contentiones, indignationes, secta, nostris animabus perpetuos generantes tumultus; ibi spiritus mansuetudinis haud requiescit. Et paulo superius eiusdem effectus ira enumerat: Effraenes linguæ, ora incustodita, incontinentes manus, contumeliæ, probra, accusationes, verbera, & alia eiusmodi quæcunque quis enumerare poterit, iræ sunt ac furoris fructus.]

Confidera malos imperfectos, & procaces tibi obloqui, te persequi, & iniuria afficere, tuamque virtutem à bonis laudari, ac honorari, & mala ab illis illata æquanimitè sustine horum approbatione contentus. Vnde Bernardus illa Cantorum verba: Recti diligunt te,] tanquam sponsæ dicta concipiens, hæc ait: Bona profectò consolatio cum blasphemamur ab alijs benefactores, si recti diligunt nos. Omnino sufficit aduersus os loquentium iniqua opinio bonorum cum testimonio consciëntiæ. In Domino laudabitur anima mea, audiant mansueti, & lætentur.] Mansueti, inquit, lætentur, mansuetus placeam, & æquanimitè audio quicquid in me iactare voluerit liuor perditorum.] Si autem boni occasionem tibi iracundiæ præbent, pro certo habe, aut te occasionem iniuriæ dedisse, aut eos zelo & intentione bona, in te aliquid quod doleat, aut opere aut verbo iactare. Quòd si tu culpam admisisi, mansuetè pœnam sustine; obduratorum enim est, velle sine correctione delinquere. Si verò gratis te impugnant, & sine culpa persequuntur; in hoc lætare, quòd factus similis Christo capiti tuo sine causa pateris, & pro bono zelo, quo te corrigere intendunt, gratias age.

Confidera dictum esse à Domino: Dimitte, & dimittemini;] & quòd magna peccata tua non dimittentur tibi, nisi tu parua in te à fratre commissa illi mansuetudinis desiderio condones. Optima negotiatio est, exiguo pretio rem admodum pretiosam coemere: appetenda industria est, paruo labore magnam dignitatem comparare; sed multo melius atque pretiosius iracundiæ cohibitione, & modicæ iniuriæ condonatione, multorum peccatorum indulgentiam obtinere. Vox Domini est: Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet & vobis Pater vester cælestis delicta vestra.] Proinde, dilectissimi, inquit Leo Papa, memores infirmitatis nostræ, quia facile in qualibet delicta prolabimur, hoc potentissimum remedium, & itam efficacissimum vulnerum nostrorum curationem nullatenus negligamus. Re-

I.
Basil.
orat. de
179.

II.

Cant. 1.
3.
Bern. ser.
24. in
Cant.

Psal. 33.
n. 3.

III.

Luca 6.
37.

Matth. 6.
14.

Leo ser. 1.
Quadrages.

mittamus

Bonav. in speculo p. 1. part. 2. c. 4.

Aug. in reg. c. 10.

Exodi 22. 26. Greg. 16. mor. c. 2.

IV Cassi. lib. 7. ca. 13.

Matth. 5. 23. 24.

VIII

Rom. 12. 20. Prou. 25. 21.

Ansel. in epist. ad Rom. ca. 12.

Bern. ser. 63. in Cant.

IX.

Greg. 5. mor. c. 31.

hanc medicinam Bonaventura dicens: Ante omnia si perceptorint se facti, vel verbo aliquem vel leuiter offendiſſe, ante confessionem vel somnum cum humili studeant satisfactione placare, & in petitione veniæ præuenire, ne alius præueniens de manibus eorum humilitatis mercedem surripiat. Eius etiam meminit Augustinus in regula: Quicumque contumitiosus inquit, vel maledictus, vel etiam criminis obiectus aliquem læserit, meminerit satisfactione quamprimum curare quod fecit. Qui autem veniam petiit, seipsum placans, læsum similiter fratrem placat, & ab eo indulgentiam impetrat. Quod Gregorius illa Exodi lege contineri exilimat, qua præceptum est, vt ante solis occasum pauperi suum pignus reddatur. Cum enim peccati confessionem audiimus, iam pignus eius, qui in nos deliquit, tenemus, cui ante solis occasum pignus reddendum est, quia debemus fratri confessionem veniæ reddere, à quo confessionem accipimus culpæ: vt qui se deliquisse in nos meminit, à nobis mox relaxatum sentiat quod deliquit. Nec solum id faciendum est ex sententia Cassiani; quando nos fratrem verbo, aut opere contristauimus, sed etiam quando ipse sine legitima causa nos affecit iniuria. Quod vult colligere ex præcepto Saluatoris: Si offers manus tuam ad altare, & ibi reconditus fueris, quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi manus tuam ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo. Dicens enim Dominus nos fratris gratiam quaesituros, si aliquid aduersus nos habeat, nec inter eius iram iuste iniultè conceptam discrimen constituens, satis indicat nos hoc remedio vti debere, quamuis sine causa iratus fuerit, & nos maledicto peruulserit. Quod certe qui fecerit, breui tempore cum Dei gratia iracundiam vincet, & ad magnam lenitatem pertinet.

Contumelias & iniurias beneficiis, ac charitatis operibus vincere curato, quibus & te ipsum, & tibi auersum emolles, & amoris glutino animos diuinos coniunges. Si esurierit inimicus tuus, (ait Salomon, ex quo Apostolus Paulus accepit,) ciba illum: si sitierit, da ei aquam bibere: prunas enim congregabis super caput eius, id est, flammam in eo, vt interpretatur Anselmus, charitatis accendens: & Dominus reddet tibi, non tantum dum in alia vita premia decernit, sed in hac quoque, dum mentem, beneficiis respondentis ad lenitatem & placiditatem inclinat. Certe Bernardus hoc medicamine putatum detractores tum adulatorum esse curandos. Pessima vulpes, inquit, occultos detractor, sed non minus nequam adulator blandus: Cauebit sapiens ab his; dabit operam sane quod in ipso est, capere illos, qui talia agunt, sed capere beneficiis, atque obsequiis, monitiisque salutaribus, & orationibus pro his ad Deum. Non cessabit istiusmodi carbones ignis congerere super caput maledici, & item super adulatoris, quousque (si fieri potest) & illi inuidiam, & isti simulationem de corde tollat. Quod si ab aliorum cordibus causas nobis irascendi datas beneficia tollunt, à cordibus etiam nostris motus indignationis reuellet: cum sublata causa soleat etiam eius effectus auferri.

Cum aliquod opus aliquodve negotium aggredieris, prius cogita quæcumque aduersa possunt accedere, & ea apud te ipsum æquanimiter passurum te esse constitue, vt hoc propositum aduersus iram te armet, & causa indignationis oborta in pace ac lenitate conseruet. Audi remedium istud Gregorij sermonibus explicatum. Mens sollicita, inquit, antequam agere quod libet incipiat, omnes sibi, quas pati potest, contumelias proponat; quatenus redem-

ptoris sui probra cogitans, ad aduersa se preparet. Quæ nimirum venientia tantò fortis excipit, quanto se cautius ex præsentia armauit. Qui enim improvidus ad aduersitatem deprehenditur, quasi ab hoste dormiens inuenitur, eumque citius inimicus necat, quia non repugnantem perforat. Nam qui mala imminencia per solitudinem prænotat, hostiles incursus quasi in insidiis vigilans expectat: & inde ad victoriam valenter accingitur, vnde nesciens deprehendi putabatur. Solerter ergo animus ante actionis suæ primordia, cuncta debet aduersa meditari, vt semper hæc cogitans, semper contra hæc thorace patientiæ munitus, & quicquid acciderit, prouidas superet, & quicquid non accesserit, lucrum putet. His te discretis cogitationibus ad pugnam præpara, quæ, si occasiones iracundiæ insurgant, illam sedabunt, sin minus, & habitum mansuetudinis auerget, & magno merito non carebit.

Non obliuiscaris, si multa toleras, non pauca habere, quæ alij in tua conuersatione sustineant. Vnde æquam est te molestias aliorum patienter tolerare, si fratres tui debent molestias à te datas sustinere. Ad quod respexit Paulus, cum scripsit: Alter alterius onera portate. Iram fratris tunc portabis, ait Anselmus, cum aduersus eum iratum non irasceris, vt eum eo tempore, quo te ira præoccupauerit, ille te leuitate & tranquillitate supporterit. Item (quod & ipse notauit) si loquacitatem vicieris, pertinaciam non vicieris, alter vero adhuc loquax, sed iam pertinax non sit, debes vt iste tuam pertinaciam sufferat, eius loquacitatem æquanimiter ferre, vt sic legem Christi, id est, legem charitatis, adimpleas.

Causas iræ & indignationis amputato. Quæ duæ communiter esse solent: altera est concupiscentia rerum terrenarum, altera opinionum sensuumque diuersitas. Illa inter carnales homines, hæc inter viros spirituales solet suscitare iracundiam. Quæ non sufficit omnia contempnisset, nisi etiam proprios sensus ressecemus, & iuxta consiliū Pauli, idem (quoad fieri possit) vniuersi sapiamus. Nihil enim prodest primam causam amputasse dissidij, inquit Cassianus, quæ solet nasci de rebus caducis atque terrenis, & vniuersa de spexisse carnalia, atque omnium, quibus noster vsus indiget, rerum indiscretam communionem fratribus permisisset, nisi etiam secundam, quæ sub specie spiritualium sensuum nasci solet, similiter abscedentes, acquiescimus in omnibus humilem sensum & consonam voluntatem. Aduerte ergo, o frater, & consideremus omnes, quia diabolus opinionum & sententiarum diuersitate hoc querit, non quidem tantum intellectus opinionum varietate diuulgere, quæ in multis rebus parui momenti est, & modicum refert, sic, aut aliter sentire, sed voluntates affectibus separare. Quod vti iam factum magna ex parte videremus. At recenti morbo cita medicina succurrat, ne diuturnitate vires assumens, pacem turbet, discordias magnas sulciter, & charitatem exterminet.

Persuade tandem tibi, nec iniustus nec iniustus ex causis esse aduersus fratres irascendum: quoniam ira immoderata ex quacunque causa concepta intellectum obscurat, consilium obnubilat, honestatem turpat, & mentis puritatem contaminat. Hæc spiritum Dei, qui est spiritus pacis, in nobis contristat, fiduciam ad orandum adimit, & ad mortem nos præparati non sinit. Exemplo ergo Saluatoris animati, non tantum ex causa, sed etiam gratis & sine occasione à nobis data, patienter iniurias & contumelias suffertamus.

VI

X.

Galat. 6. 2. Ansel. lib.

XI.

2. Corin. 13. 11.

Cassian. col. 16. c. 9.

XII.

De vitio Inuidie, ac eius actibus.

CAPVT XI.

INVIDIA, ait Damascenus, est tristitia de alienis bonis.] & Basilus: Est dolor de proximi prosperitate, & rerum successu conceptus.] & Augustinus: Est odium felicitatis alienae: nam amado quisque excellentiam suam, vel paribus inuidet, quod ei coæquantur; vel inferioribus, ne sibi coæquetur; vel superioribus, quod eis non coæquetur. Quod plene intelliges, si ex Thoma Aquinate notaueris, tristitiam, vel dolorem, vel odium honorum alterius, posse ex quatuor causis exoriri. Primum quidem est timor damni nostri, vel aliorum, dum formidamus inimicum aliquibus bonis cumulatum, aut nobis aut toti communitati detrimentum allaturum. Et tristitia ex hac causa suborta nec inuidia est, & sine vilo peccato esse optime potest, cum non tam ex bonis proximi, quam ex malis nostris ab illo inferendis videatur esse concepta. Secundum, ex defectu nostro, quia scilicet proximum, abundantem; nos, pauperes esse conspicimus. Quam tristitiam de spiritualibus bonis, quam nondum accepimus, putamus esse laudabilem, & à Paulo concessam illis verbis: Emulamini charissimata meliora.] Tertio, ex apprehensione, quod aliqua bona prouenerunt indignis. Quæ tristitia, licet inuidia non sit, tamen de nullo bono iuste concipitur. Non de bono spirituali gratiæ & virtutum, quia hoc facit hominem iustum & dignum. Nec de bono temporali, quod ex dispositione diuina, malis ad eorum correctionem aut damnationem tributum nullius momenti est; si cum bonis æternis conferatur, quare non debet quis ex eo quod ab alio possideatur, tritari. Quod aperte iubet Dauid dicens: Noli emulari in malignantibus, neque zelaueris facientes iniquitatem.] Quarto demum oritur tristitia de bonis alterius, ex eo quod nos in bonis excedit, & à nemine cupimus in bonis superari. Hac autem tristitia est proprie pessimum inuidiæ vitium, cui aliena bona displicent, cum potius quisque deberet de illis impensè letari. Inuidiamque prohibuit Paulus, cum scripsit: Non efficiamur inanis gloriæ cupidi, inuicem prouocantes, inuicem inuidentes.] Et Salomon: Qui in ruina letatur alterius, non erit impunitus.] Et rursus: Vir, qui festinat ditari, & alius inuidet, ignorat, quod egestas superueniet ei.] De qua Cyprianus exponens illud Sapientiæ: Inuidia diaboli, mors introiit in orbem terrarum,] hæc ait: Latè patet zeli multiplex & fecunda pernicijs. Radix est malorum omnium, fons cladum, seminarium delictorum, materia culparum: inde odium surgit, animositas inde procedit. Auaritiam zelus inflammatur, dum quis suo non potest esse contentus, videns alterutrum ditiores. Ambitionem zelus excitat, dum cernit quis alium in honoribus auctiorem, zelo excecante sensus nostros, atque in ditionem suam mentis arcana redigente; Dei timor spernitur, magisterium Christi negligitur, Iudicij dies non prouidetur.] Hæc & multa alia Cyprianus.

Miserabilis est inuidiæ processus, & ex vno gradu in alios paulatim ascendens, in summam tandem iniquitatem prorumpit. Altas quidem illa in corde radices superbiæ figit, qua inuidus atque superbus neminem vellet aliquo bono potiri, nullum vellet eminare. Indignè fert quod Deus, non eius solius sed etiam aliorum sit Deus, quod alios virtute ad doctrinam imbuat, quod alios apud mortales exaltet, & memoriam eorum honorifica opinione concelebrat.

A Et sicut si quis stultus velit sibi soli solem exoriri, & vniversos homines in perpetua caligine & obscuritate versari: ita inuidus stultissimis insipientior, quodammodo cupit, Deum, ipsam tantum donis afficere, & apud alios clarum ac sublimem facere, reliquos verò omnino pauperes ingloriosque relinquere. Ex hac ergo ingenti superbia primus gradus inuidiæ progreditur, quo inuidus de alienis bonis interius tristatur, & quia illis data sint, vehemèter irascitur. Quem gradum in Cain primo hominum reprobatorum euidenter aduertimus. Is enim, quia suo sacrificio Abelis fratris oblationem prelatam aspexit, indignatus & tristatus est valde. Iratusque est Cain vehementer, ait Scriptura, & concidit vultus eius. Dixitque Dominus ad eum: Quare iratus es? Et cur concidit facies tua?] Vellet iste bonus vir suum tantum sacrificium acceptum esse Domino, reliquas oblationes reiciit atque contemni, & tristatus est, quia alias non solum acceptari, sed & suis præferri cognouit. Sic prorsus inuidi cupiunt pro ingenti superbia sua soli aliquid esse, soli donis diuinis affici, soli ab hominibus æstimari. Si autem alios videant de puluere suscitatos, donis virtutis & doctrinæ cumulatos, ab hominibus magni habitos, putant sibi bonum illud & honorem esse præreptum, & propterea de illorum bonis dolorem ac tristitiam admittunt. Hæc verò tristitia quam feuas tempestates, & amaras cogitationes in cordibus inuidorum exsuscitat! Iam intra semetipsos dona cælestia aliorum extenuant: iam viam ac rationem quaerunt, qua se illis anteponant: iam illa non vera & solida esse, sed ex hominum fauore pendere decernunt. Scipios, quia sine causa contemnuntur, infelices appellant: & si ad res magnas & arduas vocarentur, non minorem, quam alij autoritatem habituros, nec minori satisfactione munera honoris obituros esse pronunciant. Sed si maior aliqua lux illis affulgeat, & aliorum manifestam virtutis magnitudinem, cui ipsorum inuidorum virtus comparari non possit, aperiat, quasi in furorem versi, & in rabiem acti, nihil non iniquum moliantur, vt fratres suos ex illa prosperitate deiciant.

B Secundus inuidiæ gradus est, quo inuidi venenolitoris infecti, de malis eorum letantur, quorum odio atque inuidia tanguntur. Et sicut diabolus exultat in paenis & miseris Iob, quas Domino permittente in illud armarium patientiæ collegerat: ita inuidi de casibus honorum exultant, manibusque plaudunt, si illis aduersi successus obuenerint. Vnde Prosper ait: Inuidi omne malum, quod de aliis mendax fama iactauerit, statim, tanquam si ipsi viderint, credunt. Feraliter eis, qui illud verum non esse probare voluerint, contradicunt. Omnia suis æmulis fingunt, eorum profectu deficiunt, odia intra se abscondunt, & in suos cruciatus enutriunt, proficientibus inuidet, peccantibus fauent. De bonorum malis gaudent, de profectibus lugent, & inimicis gratis ardent, deprehendi peccatoris sui malitiam timent, semper amari, nunquam certi. Amici diaboli, inimici etiam sui, omnibus odiosi. Ad gaudenda anxij, ad plangenda læti, utrobique dispersi.] His eueniet quod dicit Salomon: Qui ruina letatur alterius, non erit impunitus:] quoniam qui malis letantur alienis, ruinam sentient, & fratribus suis ab afflictione liberatis, ipsi præ inuidia tabescent. Nec solum inuidia eos cruciat, in quo, vt Hieronymus ex quodam citat,

C Iustus inuidia nihil est: que protinus ipsum aut horem rodit, ex cruciatq; animum. Verum & in similia mala, propter quæ letati sunt, eos

D **E**

Genes. 4. 5. 6.

Genes. 4. 5. 6.

Prosper 3. de vita contemplatiua. c. 9.

Prosper 3. de vita contemplatiua. c. 9.

Prosper 17. 5.

Hieron. in epistolam ad Galatas. ad cap. 5.

Damas. 2. fidei. c. Basil. oratio. de inuidia. Aug. 11. de Genes. ad litt. c. 14. D. Thom. 2. 2. q. 36. art. 2.

1. Cor. 12. n. 31.

Psal. 36. 1.

Galat. 5. n. 26. Prou. 17. n. 5. Prou. 28. n. 22. Sapient. 2. 14. Cyprian. serm. de zelo, & liuore.

calamita

Baruc. 4.
31. 32. 33.

calamitatem minimè expectantes præcipitat. Impleturque adhuc illud Baruch: Nocentes peribunt, qui te vexauerunt, & qui gratulati sunt, in tua ruina punientur: ciuitates quibus seruiertur filij tui, punientur, & quæ accepit filios tuos. Sicut enim gausa est in tua ruina, & lætata est in casu tuo, sic contristabitur in sua defolatione. Iusta inuidorum retributio, vt qui lætantur in aliorum malis, alij de eorum etiam malis exultent.

Matth. 11.
18. 19.

Ex his duobus inuidiæ gradibus, ad tertium illis peiore mens inuida & stulta progreditur. Nam bona illorum, quibus inuidet, præterit, & silentio contegit: si quid verò imperfectum habeant, quod sæpe accidet, aut speciem mali præferat, aut in malum interpretari queat, id, vt bonam opinionem iustorum eleuet, non sine exaggeratione patefacit. Quem gradum notauit Dominus in Scribis & Phariseis: Venit Ioannes, inquit, neque manducans, neque bibens, & dicunt, dæmonium habet. Venit filius hominis manducans & bibens, & dicunt: Ecce homo vorax, & potator vini, publicanorum & peccatorum amicus. Ioannis austeritatem, & Domini lenitatem in rialum trahunt, quia visum est illis, licet immeritò, posse in malum interpretari, & reliqua præcursoris & Saluatoris admiranda gesta, quia tam manifesta luci tenebras imputare non poterant, silentio ac obliuione prætereunt. Ita inuidi apertè bona suorum fratrum silent; si quid verò minus bonum habeant, id satis auctum, & mendaciis multiplicatum prædicant, quos Basilius egregiè depingit. Sicut vultures, inquit, per multa quidem prata, multa etiã amœna & odorata loca circumuolantes, ad tabida & sæculenta loca circumuolantes, quoque salubre, si quod offendunt, prætereunt, ad vlcera verò properant: sic hi vitæ splendorem, ac rerum bene gestarum magnitudinem non respiciunt, inania verò & fragilia, & si quid erratum, vt quandoque in rebus accidit humanis, tantum obseruant, hæc huiusmodi diuulgant, & per hæc tantum homines cognosci volunt. Ita sanè illi faciunt. Sed iustificata est sapientia à filiis suis, & virtus vera ab his qui ab inuidia sunt liberi, apprimè laudata, qui oculis liuore vacuis, si quid imperfectum sit, benignè condonant, omnia bene interpretantur, & manifesta bona non sine exultatione & admiratione respiciunt.